Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
Comissão de Processo Seletivo

Avenida 28 de Dezembro, 3365 – Centro – Fone (51) 92000-6551

E-mail: processoseletivochuvisca@gmail.com

Chuvisca/RS

PA 074/2023
EDITAL 029/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 029/2023

(Altera os requisitos para ingresso no cargo)

A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CHUVISCA, representada neste ato pelo
Prefeito Municipal, Senhor Joel Santos Subda, nos termos do art. 37 da Constituição
Federal e Lei Orgânica Municipal, de conformidade com a Lei Municipal 1327/2021, suas
alterações e demais legislação pertinente, TORNA PÚBLICO pelo presente Edital
029/2023, que realizará Processo Seletivo Simplificado para provimento de vagas em
regime de contratação emergencial temporária de servidores, o qual será regulamentado
pelo Decreto 633/2010, alterado pelo Decreto 693/2012, pelas determinações deste Edital,
retifica os requisitos para ingresso no cargo.

I.  O anexo I do edital 029/2023 passará a ter a seguinte redação:

[...]
REQUISITOS PARA INGRESSO:
a) instrução: Haver concluído o ensino médio;
b) residir na Área de Abrangência de atuação para a qual se inscreveu, desde a data da
publicação do Edital do Processo Seletivo Público, mediante comprovação de endereço
domiciliar, com declaração elaborada de próprio punho pelo candidato, a ser apresentada
no ato da posse;
c) ser Brasileiro nato ou naturalizado;
d) encontrar-se em pleno exercício dos direitos políticos, nos termos da Constituição
Federal;
e) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data da inscrição;
f) estar quites com as obrigações eleitorais;
g) ter certificado de reservista ou dispensa de incorporação, em caso de candidato do sexo
masculino;
i) cumprir as determinações do Edital.

II. DOS DEMAIS ITENS:
Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital 029/2023.

III. as contratações dependem das autorizações legislativas respectivas.

Chuvisca – RS, 17 de julho de 2023.

Joel Santos Subda
Prefeito Municipal